

**GDPAR SN Participações em Projetos Solares S.A.**

CNPJ 04.366.520/0001-34

**Demonstrações financeiras individuais e consolidadas exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 - (Em milhares de Reais)**

	Nota	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)				Nota	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)			
		Controladora	2024	Consolidado	2024		Controladora	2024	Consolidado	2024
<b>Ativo</b>										
<b>Ativo circulante</b>										
Caixa e equivalentes de caixa	8	2.687	20.766	3.781	23.755					
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	9	31.532	29.000	31.532	31.495					
Depósitos vinculados	10	5.099	-	5.099	-					
Adiantamentos a fornecedores		116	248	130	273					
Partes relacionadas	11	25.104	323	-	-					
Impostos a recuperar		4.122	3.035	4.133	3.038					
Outros créditos		69.407	193	701	217					
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>67.307</b>	<b>53.565</b>	<b>45.376</b>	<b>58.778</b>					
<b>Ativo não circulante</b>										
Depósitos vinculados	10	33.421	-	33.421	-					
Investimentos	12	536	45.588	-	-					
Imobilizado	13	411.196	407.895	437.413	450.966					
Ativo de direito de uso	14	15.938	15.071	18.241	17.233					
Ativo intangível		2.595	2.579	2.595	2.582					
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>463.686</b>	<b>471.133</b>	<b>491.670</b>	<b>470.781</b>					
<b>Total do ativo</b>		<b>532.993</b>	<b>524.698</b>	<b>537.046</b>	<b>529.559</b>					

	Nota	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)				Nota	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)			
		Controladora	2024	Consolidado	2024		Controladora	2024	Consolidado	2024
<b>Passivo</b>										
<b>Passivo circulante</b>										
Comerciais										
Debitárias	15	2.674	3.124	2.687	3.466					
Obrigações fiscais		576	592	600	631					
Imposto de renda e contribuição social	21	-	-	109	383					
Partes relacionadas	11	4.927	54.399	5.067	55.659					
Passivo de arrendamento	14	2.803	1.606	3.312	1.898					
Adiantamento de clientes				3.105	859					
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>408.033</b>	<b>400.675</b>	<b>409.887</b>	<b>403.145</b>					
<b>Passivo não circulante</b>										
Debitárias	15	-	-	-	-					
Passivo de arrendamento	14	15.449	15.162	17.380	17.213					
Provisão para desmobilização	16	4.973	3.705	5.441	4.045					
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>20.422</b>	<b>18.867</b>	<b>22.821</b>	<b>21.258</b>					
<b>Patrimônio líquido</b>										
Capital social	17	160.052	143.209	160.052	143.209					
Reserva para futuro aumento de capital	17	-	13.298	-	13.298					
Transação com acionistas				1.243	1.243					
Reserva de lucros				48	48					
Prejuízos acumulados		(56.805)	(52.642)	(56.805)	(52.642)					
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>104.538</b>	<b>105.156</b>	<b>104.538</b>	<b>105.156</b>					
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>532.993</b>	<b>524.698</b>	<b>537.046</b>	<b>529.559</b>					

	Nota	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)				Nota	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)			
		Controladora	2024	Consolidado	2024		Controladora	2024	Consolidado	2024
<b>Prejuízo do exercício</b>		(4.163)	(12.900)	(4.163)	(12.900)					
<b>Resultado abrangente total</b>		(4.163)	(12.900)	(4.163)	(12.900)					

	Nota	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)				Nota	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)			
		Controladora	2024	Consolidado	2024		Controladora	2024	Consolidado	2024
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2024</b>		77.238	-	-	-					
<b>Prejuízo do exercício</b>		-	-	-	-					
<b>Aumento de capital com participação em empresas</b>	17	65.971	-	-	-					
<b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>	17	-	-	13.298	-					
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>143.209</b>	<b>-</b>	<b>13.298</b>	<b>-</b>					
<b>Prejuízo do exercício</b>	17	(26.787)	-	-	-					
<b>Aumento de capital com participação em empresas</b>	17	29.786	-	-	-					
<b>Aumento de capital</b>	17	13.298	-	(13.298)	-					
<b>Aumento de capital com ativos imobilizados</b>	17	546	-	-	-					
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2025</b>		<b>160.052</b>	<b>-</b>	<b>1.243</b>	<b>2</b>	<b>46</b>	<b>(30.742)</b>	<b>38.787</b>	<b>(12.900)</b>	<b>105.156</b>

	Nota	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)				Nota	Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em milhares de Reais)			
		Controladora	2024	Consolidado	2024		Controladora	2024	Consolidado	2024
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2024</b>		77.238	-	-	-					
<b>Prejuízo do exercício</b>		-	-	-	-					
<b>Aumento de capital com participação em empresas</b>	17	65.971	-	-	-					
<b>Adiantamento para futuro aumento de capital</b>	17	-	-	13.298	-					
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>143.209</b>	<b>-</b>	<b>13.298</b>	<b>-</b>					
<b>Prejuízo do exercício</b>	17	(26.787)	-	-	-					
<b>Aumento de capital com participação em empresas</b>	17	29.786	-	-	-					
<b>Aumento de capital</b>	17	13.298	-	(13.298)	-					
<b>Aumento de capital com ativos imobilizados</b>	17	546	-	-	-					
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2025</b>		<b>160.052</b>	<b>-</b>	<b>1.243</b>	<b>2</b>	<b>46</b>	<b>(30.742)</b>	<b>38.787</b>	<b>(12.900)</b>	<b>105.156</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas (Em milhares de Reais)**

**1 Contexto operacional** - GDPAR SN Participações em Projetos Solares S.A. ("GDPAR SN" ou "Companhia") é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 22 de julho de 2019, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, Rua Iguatemi, 192, Edifício Iguatemi Office Building, 13º andar, conjunto 133, Itaim Bibi, CEP 01451-010. A Companhia tem como atividade principal o desenvolvimento, operação e locação de usinas fotovoltaicas e investimento em outras empresas (controladas diretamente, na condição de sócia, acionista ou quotista), no segmento de geração distribuída de energia fotovoltaica. Os projetos de geração distribuída estão em conformidade com a Resolução 1059 de 7 de fevereiro de 2023 da Aneel e são arrendados para os clientes finais em contratos com prazo que chegam até 20 anos. A Companhia tem como principais clientes: Raia Drogasil, telefônica Brasil, Claro Magazine Luiza, Agnès de Andradona, Agnès de Castro, Saneasol, Raizen e TIM. Os projetos integrantes do portfólio foram adquiridos de desenvolvedores especializados no mercado de geração distribuída de energia solar, em fase de desenvolvimento, e subsequentemente construídos por empresas especializadas em engenharia e construção (EPC). As usinas fotovoltaicas (UFVs) estão localizadas em filiais da Companhia e nas entidades controladas listadas abaixo. No exercício de 2025, a Administração implementou uma iniciativa estruturada voltada à recuperação e otimização da performance operacional do portfólio de usinas fotovoltaicas da Companhia. Essa iniciativa demandou a realização de custos e despesas de natureza extraordinária ao longo do exercício, com impacto temporário sobre os indicadores financeiros da Companhia. Como resultado, as usinas foram restabelecidas aos parâmetros operacionais planejados, fortalecendo a base de geração de caixa para os exercícios subsequentes. Os efeitos contábeis decorrentes dessa estratégia estão detalhados nas Notas Explicativas nº 1.2 (Continuidade Operacional) e nº 15 (Debitárias). As demonstrações financeiras consolidadas da Companhia abrangem a Companhia e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo").

**2.1 Reorganização societária - Operações ocorridas em 2025:** No exercício de 2025, em Assembleia de Acionistas da Companhia, foi aprovada a reorganização societária em três etapas, sendo: (i) transferência da participação total de duas investidas, deidas pela GD Geradora Distribuída Participações S.A., para a Companhia por aumento do capital social; (ii) transferência da participação total de duas investidas da Companhia para a GDPAR SP Participações em Projetos Solares Ltda. ("GDPAR SP") por redução do capital social; (iii) extinção e sucessão total de duas das sociedades investidas da Companhia, com incorporação do ativo líquido apurado, às Sociedades recebidas por aumento de capital, transferidas da GDSP para a Companhia, em 31 de janeiro de 2025 - demonstrações dos principais saldos

	UFV GDSUN PB1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV Pernambuco 01 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV GDPAR MGI Equipamentos Fotovoltaicos S.A.		UFV GDPAR SP1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.		TOTAL
			2025	2024	2025	2024	
Caixa e equivalentes de caixa	284	1.345	1.061	1.345	-	-	3.735
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	224	-	-	224	-	-	448
Adiantamentos a fornecedores	3	-	-	3	-	-	6
Impostos a recuperar	3	-	-	3	-	-	6
Outros créditos	-	-	-	-	3	-	3
Investimento	2.975	25.883	-	28.860	-	-	31.838
Ativo de direito de uso	83	1.176	-	1.259	-	-	1.342
<b>Ativo total</b>	<b>3.572</b>	<b>28.125</b>	<b>31.897</b>	<b>31.897</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>64.501</b>
Fornecedores	-	1	1	-	-	-	2
Obrigações fiscais	-	15	18	-	-	-	33
Imposto de renda e contribuição social	21	50	71	-	-	-	142
Partes relacionadas	30	158	287	-	-	-	475
Adiantamentos de clientes	-	287	188	-	-	-	475
Passivo de arrendamento	105	1.144	1.249	-	-	-	2.398
Provisão para desmobilização	20	76	96	-	-	-	192
Patrimônio líquido	3.393	26.399	29.786	-	-	-	33.978
<b>Passivo total</b>	<b>3.572</b>	<b>28.125</b>	<b>31.897</b>	<b>31.897</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>64.501</b>

c) Empresas extintas e incorporadas pela Companhia, no processo de reorganização societária

	UFV GDSUN PB1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV Pernambuco 01 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV GDPAR MGI Equipamentos Fotovoltaicos S.A.		UFV GDPAR SP1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.		TOTAL
			2025	2024	2025	2024	
Caixa e equivalentes de caixa	598	439	1.037	1.037	-	-	2.074
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	884	605	1.489	1.489	-	-	2.978
Adiantamento a fornecedores	1	3	4	4	-	-	8
Outras contas a receber	6	1	7	7	-	-	14
Impostos a recuperar	6	-	6	6	-	-	12
Outros créditos	-	-	-	-	3	-	3
Investimento	15.543	10.167	25.710	25.710	-	-	35.857
Ativo de direito de uso	257	352	609	609	-	-	818
Intangível	3	-	3	3	-	-	6
<b>Ativo total</b>	<b>17.300</b>	<b>11.567</b>	<b>28.867</b>	<b>28.867</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38.874</b>
Fornecedores	3	6	9	9	-	-	18
Obrigações fiscais	86	78	164	164	-	-	318
Partes relacionadas	860	213	1.073	1.073	-	-	1.346
Passivo de arrendamento	276	388	664	664	-	-	952
Provisão para desmobilização	15	55	70	70	-	-	130
Patrimônio líquido	11.515	10.577	26.787	26.787	-	-	33.978
<b>Passivo total</b>	<b>17.300</b>	<b>11.567</b>	<b>28.867</b>	<b>28.867</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38.874</b>

UFV GDPAR SP1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. Incorporação e sucessão total

UFV GDPAR MGI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda. Incorporação e sucessão total

As sociedades de propósito específico (SPEs) em questão foram constituídas para a operação, manutenção e comercialização de energia elétrica gerada por usinas de geração distribuída de energia solar, enquadradas no sistema de compensação de energia elétrica, conforme disposto na Resolução Normativa ANEEL nº 1.059, de 7 de fevereiro de 2023. A receita das SPEs é proveniente dos alugueiros dos ativos de geração e dos serviços de operação e manutenção prestados a consórcios, cooperativas e empresas, que utilizam a energia gerada pelas usinas para compensação em suas unidades consumidoras. Principais justificativas para incorporação (i) Que as empresas envolvidas fazem parte do mesmo grupo econômico; (ii) Possuem as mesmas características, irão se beneficiar e otimizar a ordem estrutural, administrativa, econômica e financeira das empresas. A incorporação resultará na extinção das referidas empresas obtidas e, sucessão de todos os direitos e obrigações pela Companhia. O critério de avaliação do patrimônio líquido das empresas para fins de incorporação foi o valor contábil de seus ativos e passivos, com base no balanço patrimonial encerrado (31 de janeiro de 2025 para UFV GDPAR MGI e 30 de junho de 2025 para a UFV GDPAR SN GO 4), conforme Laudo de Avaliações Contábeis emitidos por empresa especializada. O acervo líquido incorporado total é de R\$ 3.626. Os principais saldos incorporados estão assim demonstrados:

	UFV GDPAR SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV GDPAR MGI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	UFV GDPAR SP1 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.		TOTAL
			2025	2024	
Caixa e equivalentes de caixa	429	284	713	713	1.427
Adiantamento a fornecedores	11	3	14	14	28
Contas a receber	94	69	163	163	326
Ativos de contratos com clientes	825	155	980	980	1.965
Outras contas a receber	75	-	75	75	150

GDPAR SN Participações em Projetos Solares S.A.

<b>Total de Partes relacionadas - Ativo Passivo Circulante</b>	<b>25.104</b>	<b>323</b>	-	-
GD Geração Distrib. Part. S.A.	4.925	53.976	5.065	55.659
Andromeda Equipamentos Fotovoltaicos S.A.	2	-	2	-
UFV GDPAR-SN GO 4 Equip. FV Ltda.	-	423	-	-
<b>Partes Relacionadas - Passivo</b>	<b>4.927</b>	<b>54.399</b>	<b>5.067</b>	<b>55.659</b>

**a. Movimentação de partes relacionadas - 2025**

	Controladora			
Natureza dos saldos	2024	Adição	Recebimento	2025
UFV GDPAR SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	Redução de capital em controlada	- 25.594	(600)	24.994
UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda.	Redução de capital em controlada	- 660	(550)	110
UFV GDSUN PBI Equip. FV Ltda.	Redução de capital em controlada	323	(323)	-
<b>Total</b>	<b>323</b>	<b>26.254</b>	<b>(1.473)</b>	<b>25.104</b>

**Passivo Circulante**

	Controladora			
Natureza dos saldos	2023	Saldo incorporado	Adições	2024
GD Geração Distrib. Part. S.A.	Redução de capital	43.206	-	43.206
	Compartilhamento de despesas	-	7.154	3.616
	Redução de capital	-	-	423
<b>Total</b>	<b>(60.572)</b>	<b>(341)</b>	<b>11.432</b>	<b>4.927</b>

**Partes Relacionadas - Passivo**

	Controladora			
Natureza dos saldos	2023	Saldo incorporado	Adições	2024
UFV GDPAR-SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	Redução de capital	43.206	-	43.206
UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	Compartilhamento de despesas	-	7.154	3.616
UFV GDPAR SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	Redução de capital	-	-	423
<b>Total</b>	<b>(60.572)</b>	<b>(341)</b>	<b>11.432</b>	<b>4.927</b>

**Partes Relacionadas - Passivo**  
 (a) Remuneração do passivo em nome da Administração - A Administração da Companhia não é remunerada, conforme cláusula 5. do Estatuto Social. A remuneração da Administração é de responsabilidade da controladora GD Geração Distribuída Participações S.A. e integra as despesas compartilhadas entre as empresas do Grupo GDSun, conforme o contrato vigente de compartilhamento. **12 Investimentos - a. Composição do saldo**

	% Participação			
	2025	2024	2025	2024
UFV GDPAR-SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	-	100	-	17.648
UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	-	100	-	10.786
UFV GDSUN PBI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	-	100	-	15.994
UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda.	100	100	517	1.160
UFV GDPAR SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100	-	19	-
<b>Total</b>	<b>536</b>	<b>45.588</b>		

**b. Movimentação 2025**

	2024	Adição por recebimento de cotas - (a)	Redução de capital - (b)	Equivalência patrimonial - (c)	Dividendos - (d)	Baixa por quotas - (e)	Baixa por incorporação - (f)	2025
UFV GDPAR-SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	17.648	-	(17.214)	375	(582)	-	(227)	-
UFV GDSUN PBI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	15.994	-	(34)	-	(15.960)	-	-	-
UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda. (b)	1.160	(660)	-	17	-	-	-	517
UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	10.786	-	-	41	(10.827)	-	-	-
UFV GDPAR SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	-	-	-	-	-	-	-	19
<b>Total</b>	<b>45.588</b>	<b>(29.786)</b>	<b>(143.466)</b>	<b>1.756</b>	<b>(2.734)</b>	<b>(26.787)</b>	<b>(3.380)</b>	<b>536</b>

**Total de Investimentos** 45.588 (a) Aumento e redução de capital social, ocorridos em 31 de janeiro de 2025, conforme deliberações de assembleia de acionistas descrito na nota explicativa 16, com a movimentação das SPEs demonstradas. O demonstrativo das principais contas está apresentado nas notas explicativas 1.1 (a) referente as SPEs recebidas e 1.1 (b) referente as SPEs cedidas. **c. Movimentação de 2024**

	Adição por recebimento de cotas - (a)		Redução de capital - (b)		Equivalência patrimonial - (c)		Dividendos - (d)		Baixa por quotas - (e)		Baixa por incorporação - (f)		2024	
	2023	de cotas (a)	capital	AFAC	patrimonial	Dividendos	dos Císis (b)	2023	2024	2023	2024	2023	2024	
UFV GDPAR-SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	16.821	-	-	206	764	(143)	-	-	-	-	-	-	17.648	
UFV GDSUN PBI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	10.766	-	(329)	5.125	432	-	-	-	-	-	-	-	15.994	
UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infra. a SPE Ltda. (b)	41.525	-	1.770	-1.003	679	-	(43.817)	-	-	-	-	-	1.160	
UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	9.470	-	-	793	523	-	-	-	-	-	-	-	10.786	
Autogeração Solar Barra do Quaraí Ltda.	14.111	-	-	144	10	(951)	-	-	-	-	-	-	(13.314)	
Autogeração Solar Carumbé Uruguiana Ltda.	13.060	-	-	1	388	(1.215)	-	-	-	-	-	-	(12.234)	
Autogeração Solar Carumbé Capivari Ltda.	13.058	-	-	100	132	(623)	-	-	-	-	-	-	(12.667)	
Autogeração Solar Sanchuri Uruguiana Ltda.	14.146	-	-	-	880	(885)	-	-	-	-	-	-	(14.141)	
Autogeração Solar São Borja Ltda.	14.073	-	-	-	266	(960)	-	-	-	-	-	-	(13.379)	
Autogeração Solar SB Granja São Vicente Ltda.	13.461	-	-	-	335	(603)	-	-	-	-	-	-	(13.193)	
Autogeração Solar Uruguiana Ltda.	25.462	-	-	40	202	-	-	-	-	-	-	-	(25.704)	
DGS 1 Locadora SPE Ltda.	13.432	-	-	-	731	(95)	-	-	-	-	-	-	(14.068)	
DGS 2 Locadora SPE Ltda.	11.559	-	-	-	191	(319)	-	-	-	-	-	-	(11.431)	
DGS 3 Locação e Manutenção de Máquinas e Equip. SPE Ltda.	11.446	-	-	1	242	-	-	-	-	-	-	-	(11.689)	
MOVE Energia Renovável II SPE Ltda.	15.002	-	-	402	115	-	-	-	-	-	-	-	(15.519)	
UFV Apollo Goiás Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda.	8.892	-	-	870	200	-	-	-	-	-	-	-	(9.742)	
UFV GDPAR-SN SP 10 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	12.499	-	-	-	645	(2.393)	-	-	-	-	-	-	(10.751)	
UFV GDPAR SP12 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	30.587	-	-	1	305	(2.049)	-	-	-	-	-	-	(28.844)	
UFV GDPAR SP13 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	6.464	-	-	-	92	(444)	-	-	-	-	-	-	(6.112)	
UFV GDPAR-SN SP 6 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	17.804	-	-	-	348	(2.071)	-	-	-	-	-	-	(16.081)	
UFV GDPAR-SN SP 7 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	12.234	-	-	-	841	(2.901)	-	-	-	-	-	-	(10.174)	
UFV GDPAR-SN SP 9 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	24.599	-	-	-	1.597	(4.158)	-	-	-	-	-	-	(22.038)	
UFV PB I Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	4.657	-	-	210	(37)	(13)	-	-	-	-	-	-	(4.817)	
UFV Rio Grande do Sul II Locação de Equip. Fotovoltaicos Ltda.	5.429	-	-	466	16	(1)	-	-	-	-	-	-	(5.910)	
UFV RN Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	4.774	-	-	60	90	(161)	-	-	-	-	-	-	(4.763)	
UFV RS I Locação de Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	7.622	-	-	-	183	(458)	-	-	-	-	-	-	(7.347)	
UFV SC I Equip.s Fotovoltaicos Ltda.	10.173	-	-	-	89	-	-	-	-	-	-	-	(10.262)	
UFV SP III Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	9.973	-	-	10	377	(991)	-	-	-	-	-	-	(9.369)	
UFV SP VI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	5.052	-	-	-	224	(141)	-	-	-	-	-	-	(5.135)	
UFV SP VII Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	6.625	-	-	-	303	(590)	-	-	-	-	-	-	(6.338)	
Kiran Energia Ltda.	21.481	-	-	-	144	-	-	-	-	-	-	-	(21.625)	
UFV GDPAR SFS Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	20.625	-	-	-	86	(1)	-	-	-	-	-	-	(20.710)	
UFV GDSUN PAI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	-	23.865	350	-	-	337	-	-	-	-	-	-	(24.552)	
<b>Total de Investimentos</b>	<b>404.776</b>	<b>65.971</b>	<b>2.120</b>	<b>(329)</b>	<b>9.432</b>	<b>11.510</b>	<b>(22.166)</b>	<b>(43.817)</b>	<b>(381.909)</b>	<b>45.588</b>				

(a) Participações societárias recebidas da GDSun devido ao aumento e integralização do capital social da Companhia em R\$ 65.971. Vide nota explicativa 17(a). As respectivas empresas foram posteriormente incluídas na reorganização societária mencionada na nota explicativa 1.1. (b) Cisão parcial da UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda, onde os projetos de usinas Fernandópolis e Presidente Epitácio foram cindidos da SPE e incorporados para a Companhia, com seus respectivos passivos correspondentes, ficando o projeto da usina Guaira na SPE, ainda pré-operacional. **d. Dados sobre controladas:**

	Part. 2025		Resultado do exer- cício - (a)		Equivalência patrimonial - (b)	
	% Ativo	Passivo não líquido	Patrimônio líquido	Investimento	Equivalência patrimonial	2025
UFV GDPAR-SN GO 4 Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100%	-	-	375	-	375
UFV GDSUN PBI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100%	-	-	(34)	-	(34)
UFV GOVERDE & GDPAR SP I Aluguel de Infraestrutura SPE Ltda.	100%	1.945	1.428	517	517	17
UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100%	-	-	42	-	42
UFV GDPAR SP I Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100%	27.748	27.729	19	1.369	1.369
UFV GDPAR MGI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda.	100%	-	-	27	-	(13)
<b>Total</b>	<b>29.683</b>	<b>29.157</b>	<b>536</b>	<b>1.756</b>	<b>536</b>	<b>1.756</b>

(a) O resultado demonstrado refere-se ao período de 2025, durante o qual a Companhia deteve participação nas controladas. **13 Imobilizado - a. Composição da conta - 2025**

	Controladora				Consolidado			
Taxa média de depreciação % a.a.	Vida útil em anos	Custos	Depreciação acumulada	Líquido	Custos	Depreciação acumulada	Líquido	

Adiantamento inversões fixas (a)	-	6.406	-	6.406	7.683	-	7.683
Imobilizado em andamento (b)	-	1.511	-	1.511	1.444	-	1.444
Outros custos de implantação (b)	-	508	-	508	1.471	-	1.471
Equipamentos de informática	20	5	22	(12)	10	23	(13)
Movéis e utensílios	10	10	25	(2)	22	27	27
<b>Total do imobilizado em andamento</b>		<b>8.472</b>		<b>(14)</b>	<b>8.458</b>		<b>10.646</b>
<b>Imobilizado para arrendamento operacional:</b>							
Usina Fotovoltaica Alegrete I	4	25	6.781	(818)	5.963	6.781	(818)
Usina Fotovoltaica Andradina	4	25	10.135	(1.556)	8.579	10.135	(1.556)
Usina Fotovoltaica Apodi e Angicos	4	25	4.587	(560)	4.027	4.587	(560)
Usina Fotovoltaica Araruama	4	25	14.868	(1.121)	13.747	14.868	(1.121)
Usina Fotovoltaica Barra do Quaraí	4	25	13.286	(1.492)	11.794	13.286	(1.492)
Usina Fotovoltaica Barretos (Colômbia)	4	25	29.130	(2.805)	26.325	29.130	(2.805)
Usina Fotovoltaica Cachoeira Paulista	4	25	6.430	(684)	5.746	6.429	(683)
Usina Fotovoltaica Fernandópolis	4	25	36.175	(1.923)	34.252	36.175	(1.923)
Usina Fotovoltaica Guarantã	4	25	22.570	(3.176)	19.394	22.570	(3.176)
Usina Fotovoltaica Ibotirama	4	25	6.862	(792)	6.070	6.862	(791)
Usina Fotovoltaica Ituverava	4	25	19.659	(1.364)	18.295	19.659	(1.364)
Usina Fotovoltaica Leopoldo Bulhões e Cocalzinho	4	25	10.087	(470)	9.617	10.087	(470)
Usina Fotovoltaica Macauba I e IB	4	25	6.100	(740)	5.360	6.101	(740)
Usina Fotovoltaica Mãe do Rio	4	25	23.169	(1.581)	21.588	23.169	(1.581)
Usina Fotovoltaica Neves Paulista	4	25	6.017	(629)	5.388	6.017	(629)
Usina Fotovoltaica Pindamonhangaba	4	25	6.424	(719)	5.705	6.424	(719)
Usina Fotovoltaica Pirangi I e II	4	25	9.329	(1.108)	8.221	9.329	(1.108)
Usina Fotovoltaica Pirangi III	4	25	10.766	(1.489)	9.277	10.766	(1.489)
Usina Fotovoltaica Presidente Epitácio	4	25	5.269	(536)	4.733	5.270	(536)
Usina Fotovoltaica Quaraí	4	25	12.774	(1.480)	11.294	12.773	(1.480)
Usina Fotovoltaica Salto de Pirapora	4	25	18.457	(3.483)	14.974	18.457	(3.483)
Usina Fotovoltaica Santa Albertina	4	25	20.494	(1.429)	19.065	20.494	(1.429)
Usina Fotovoltaica São Borja I	4	25	13.589	(1.455)	12.134	13.589	(1.455)
Usina Fotovoltaica São Borja II	4	25	13.407	(1.431)	11.976	13.407	(1.431)
Usina Fotovoltaica São João do Rio do Peixe	4	25	4.689	(644)	4.045	4.689	(644)
Usina Fotovoltaica São José do Cedro	4	25	10.198	(915)	9.283	10.198	(915)
Usina Fotovoltaica São Lourenço do Sul	4	25	5.740	(323)	5.417	5.740	(323)
Usina Fotovoltaica São Mateus 1 e 2	4	25	12.235	(1.327)	10.908	12.234	(1.327)
Usina Fotovoltaica Sítio do Mato	4	25	6.836	(783)	6.053	6.836	(793)
Usina Fotovoltaica Taubaté	4	25	5.197	(753)	4.444	5.197	(753)
Usina Fotovoltaica Uruguiana I	4	25	27.481	(3.003)	24.478	27.481	(3.003)
Usina Fotovoltaica Uruguiana II	4</						

e R\$ 759 compõe a despesa financeira, no resultado do exercício. **15 Debêntures**

Operação:	Consolidado	
	2025	2024
Debêntures simples (a)	-	337.849
Debêntures incentivadas (b)	397.053	-
<b>Total</b>	<b>397.053</b>	<b>337.849</b>
Circulante (d) e (e)	397.053	337.849
Não Circulante	-	-

(a) Emissão de debêntures de série única, não conversíveis em ações, emitidas em 17 de agosto de 2022 pela GDPAR SN Participações em Projetos Solares S.A. com vencimento de 100% do principal (bullet) em 26 de fevereiro de 2025. As operações estavam sujeitas a juros de 2,35% ao ano com periodicidade de pagamento semestral, indexados pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). (c) Em 31 de janeiro de 2025, a Companhia realizou a oferta pública da 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, conforme previsto no Instrumento Particular de Escritura datado de 29 de janeiro de 2025. A emissão ocorreu com a Companhia na qualidade de Emissora, a Oliveira Trust DTM S.A. como Agente Fiduciário e a OPEA Securitizadora S.A. como companhia securitizadora. A emissão está dividida em duas séries, com as seguintes características e remunerações: • a Primeira série (denominada "Série Ponte"), R\$ 380.000, atualização monetária indexada de 100% do CDI, juros de 2,51% ao ano pagos no vencimento mensalmente; • a Segunda série (denominada "Série Incentivada"), Limite de até R\$ 425.000. O valor nominal unitário das Debêntures será atualizado monetariamente pela variação acumulada do IPCA. O spread que incidirá sobre o valor atualizado será calculado de acordo com a taxa indicativa Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais, com vencimento em 15 de agosto de 2032 (NTN-B 32) apurada no fechamento da data de determinação do fixing das debêntures da segunda série (Série Incentivada) acrescida exponencialmente de 1,525% ao ano, base 252 dias úteis. A primeira série, chamada de "Série Ponte", foi totalmente subscrita e integralizada no dia 14 de fevereiro de 2025, é a operação de caráter transitório, onde os recursos captados foram direcionados para o resgate antecipado da debênture simples da 1ª emissão, conforme demonstrado na nota explicativa n.15 e letra "c". Já a segunda série, chamada de "Série Incentivada" foi totalmente subscrita e sua integralização ocorreu em 22 de maio de 2025, onde os recursos captados serão direcionados para o resgate obrigatório da Série "Ponte", conforme condições estabelecidas na Escritura de Emissão. Dessa forma, a primeira e a segunda série jamais coexistirão. Em 18 de fevereiro de 2025, a Companhia efetuou o resgate antecipado total facultativo da 1ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, conforme os termos da respectiva escritura. O montante total liquidado foi de R\$ 344.814, dos quais R\$ 323.629 referem-se ao valor principal e R\$ 21.185 correspondem aos juros. As debêntures possuem como garantias: alienação fiduciária de 100% das ações da Companhia e das controladas (vide nota explicativa 1) e fiança prestada pela controladora da Companhia, GDSun. (b) A Companhia não atingiu o índice de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD) mínimo de 1,2, estabelecido em contrato. Em função disso, o montante de R\$ 364.311, originalmente classificado no passivo não circulante, foi reclassificado para o passivo circulante em 31 de dezembro de 2025, conforme exigido pelas normas contábeis vigentes. Em 27 de março de 2026, a instituição financeira emitiu formalmente um documento de "waiver" (perdão de descumprimento), autorizando a manutenção da dívida sem a exigência de liquidação antecipada. Consequentemente, este montante será reclassificado para o longo prazo nas demonstrações financeiras do primeiro trimestre de 2026. Vide notas explicativas: 1.2 (Continuidade Operacional) e 25 (Eventos Subsequentes). (d) O descumprimento do ICSD refletiu, de forma pontual, o efeito de custos e despesas de natureza extraordinária incorridos ao longo de 2025 no âmbito de uma iniciativa estruturada da Administração voltada à recuperação e otimização da performance operacional das usinas da Companhia. Tais dispêndios, embora tenham impactado temporariamente o fluxo de caixa disponível para o serviço da dívida, foram necessários para restabelecer os parâmetros operacionais do portfólio e não refletem deterioração estrutural da capacidade de geração de caixa da Companhia. Para maiores detalhes, vide Nota Explicativa n.º 1.2 (Continuidade Operacional). (f) **Movimentações no saldo das Debêntures**

Tipo	Consolidado							
	2024	2025			2024			
	Juros	Captação	Pagamento a terceiros / captação	Amortização custo transação	Liquidação de juros debêntures	Saldo Final		
Debêntures	337.849	51.122	791.183	-	(395)	(57.911)	(725.585)	397.053
<b>Total</b>	<b>337.849</b>	<b>51.122</b>	<b>791.183</b>	<b>-</b>	<b>(395)</b>	<b>(57.911)</b>	<b>(725.585)</b>	<b>397.053</b>
Circulante	337.849	-	-	-	-	-	-	397.053
Não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-

Tipo	Consolidado					
	2023	2024			2023	
	Juros	Amortização custo transação	Pagamentos de juros		Saldo Final	
Debêntures	338.691	41.693	2.223	-	(44.758)	337.849
<b>Total</b>	<b>338.691</b>	<b>41.693</b>	<b>2.223</b>	<b>-</b>	<b>(44.758)</b>	<b>337.849</b>
Circulante	14.393	-	-	-	-	337.849
Não circulante	324.298	-	-	-	-	-

(iv) Vencimento das Debêntures:

Período	Consolidado	
	2025	2024
2025	-	337.624
2026	26.959	-
2027	25.015	-
2028	27.122	-
2029	26.912	-
2030 e após	291.045	-
<b>Total</b>	<b>397.053</b>	<b>337.624</b>

**16 Provisão para desmobilização** - Para a Companhia e suas controladas que exploram parques solares instalados em terrenos de terceiros, foi constituída provisão para desmobilização dos ativos ao final do prazo do contrato. A provisão foi inicialmente mensurada ao seu valor justo e, posteriormente ajustada ao valor presente e às mudanças no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos com desmobilização do ativo foram capitalizados como parte do valor contábil do ativo relacionado e é depreciado ao longo da vida útil remanescente do ativo. Em 31 de dezembro de 2025, o saldo de provisão para desmobilização na controladora e consolidado totaliza R\$ 4.973 e R\$ 5.441, respectivamente. R\$ 3.705 na controladora e R\$ 4.045 no consolidado em 31 de dezembro de 2024). **17 Patrimônio líquido - a. Capital social:** Em 31 de dezembro de 2025 capital social, subscrito e integralizado, conforme Assembleia Geral Extraordinária é de R\$ 160.052 (R\$ 143.209 em 2024), representado por 204.563.669 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, conforme apresentado no quadro abaixo:

31 de dezembro de 2025 - Acionistas	Ações ordinárias		
	%	R\$	
GD Geração Distribuída Participações S.A.	100	160.209	
	100	160.209	
31 de dezembro de 2024	Ações ordinárias		
	%	R\$	
GD Geração Distribuída Participações S.A.	100	143.209	
	100	143.209	

Em 18 de setembro de 2024 foi deliberado e aprovado por meio da ata de assembleia geral extraordinária o aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 65.971, com a conferência de quotas das sociedades de propósito específico descritas na nota explicativa de nº 1.1(a), de modo que o capital social da Companhia passou de R\$ 77.238 para R\$ 143.209, sem a emissão de novas ações, permanecendo as 204.563.669 ações. Em 31 de janeiro de 2025 foi deliberado e aprovado por meio da ata de assembleia geral extraordinária duas transações societárias, sendo i) aumento do capital social em R\$ 29.786 com a integralização mediante conferência das participações societárias detidas pela GDSun, para a Companhia, nas empresas (i) UFV GDPar MGI Equip. Fotovoltaicos S.A., avaliada pelo patrimônio líquido a R\$ 3.393; e (ii) UFV GDPar SP1 Equip. Fotovoltaicos Ltda, avaliada pelo patrimônio líquido a R\$ 26.392, de modo que o capital social da Companhia passou de R\$ 143.209 para R\$ 172.995. A abertura dos saldos destas empresas está demonstrada na nota explicativa 1.1 (a); ii) a redução de capital em R\$ 26.287 com a versão do acervo cindido para a GDPar SP, correspondente às participações nas empresas: UFV GDSUN PBI Equipamentos Fotovoltaicos Ltda., avaliada pelo patrimônio líquido a R\$ 15.960 e UFV Pernambuco II Equipamentos Fotovoltaicos Ltda., avaliada pelo patrimônio líquido a R\$ 10.827, de modo que o capital social da Companhia passou de R\$ 172.995 para R\$ 146.208. A abertura dos saldos destas empresas está demonstrada na nota explicativa 1.1 (b) Em ambas as transações não ocorreu alteração na quantidade de ações existentes da Companhia, permanecendo as 204.563.669 ações. Em 28 de março de 2025 foi deliberado e aprovado por meio da ata de assembleia geral extraordinária o aumento de capital no valor de R\$ 13.298, com a integralização de AFAC aportados pela controladora, GDSun, e já registrado no patrimônio líquido da Companhia, de modo que o capital social da Companhia passou de R\$ 146.208 para R\$ 159.506 para R\$ 160.052, sem a emissão de novas ações, permanecendo as 204.563.669 ações. **b. Reservas: Reserva legal** - É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **Destinação de Lucros** - Conforme o estatuto social da Companhia, todo o lucro remanescente após a constituição da reserva legal, serão revertidos ao caixa da Companhia e direcionados para reinvestimento nos negócios da Companhia. Durante os exercícios de 2025 e 2024 a Companhia não distribuiu dividendos aos seus acionistas. **c. Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - AFAC:** Valores aportados pela controladora a título de adiantamento para futuro aumento de capital, de forma a garantir liquidez de suas transações. Conforme descrito no item "a) Capital Social", em 2025 a Companhia converteu integralmente o valor do AFAC de R\$ 13.298 em capital social. **18 Receita operacional líquida**

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
<b>Receita operacional bruta</b>				
Receita de serviços prestados	80.453	20.276	88.472	57.465
Receita de serviço prestados (créditos) (a)	5.269	12.936	3.030	13.057
<b>Subtotal Receita operacional bruta</b>	<b>85.722</b>	<b>33.212</b>	<b>91.502</b>	<b>70.522</b>
<b>Deduções</b>				
Impostos sobre as vendas	(8.508)	(3.095)	(8.735)	(4.800)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>77.214</b>	<b>30.117</b>	<b>82.767</b>	<b>65.722</b>
(a) Refere-se às receitas a faturar decorrentes da diferença entre a geração líquida das Usinas Fotovoltaicas (UFVs) e as compensações obtidas nas faturas emitidas aos clientes. O faturamento ocorre mensalmente com base no pedido (acordo) de compensação de créditos de energia, aprovado entre o cliente e a companhia. <b>Abaixo segue abertura de receitas de serviços prestados</b>				
	Controladora	Consolidado		
	2025	2024	2025	2024
<b>Receita de Serviços Prestados</b>				
Receita de locações	69.729	32.116	75.322	59.814
Receita de operação e manutenção	15.993	1.096	16.180	10.708
<b>Total receita serviços prestados</b>	<b>85.722</b>	<b>33.212</b>	<b>91.502</b>	<b>70.522</b>

Os projetos de Geração Distribuída estão em conformidade com a Resolução 1.059 de 7 de fevereiro de 2023 da Aneel e são arrendados para os clientes finais em contratos com prazos que chegam até 25 anos. A GDPar SN tem como principais clientes s Raia Drogasil S.A., Telefônica Brasil S.A., Magazine Luiza S.A, TIM S.A., RAIZEN GD S.A e Claro S.A. **19 Custos das vendas**

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Depreciação das usinas	(16.655)	(5.723)	(18.063)	(14.125)
Depreciação desmobilização	(20)	(67)	(6)	(249)
Depreciação direito de uso	(613)	(139)	(677)	(499)

Seguros	(1.566)	(396)	(1.691)	(1.386)
Compartilhamento (Salários e encargos - Times: O&M, GDE e SSMA) - (a)	(5.324)	(1.615)	(5.775)	(3.974)
Compartilhamento (outras despesas - Times: O&M, GDE e SSMA)	(3.245)	(1.143)	(3.527)	(2.335)
Serviços contratados (Vigilância, operação e manutenção e outros)	(3.158)	(973)	(3.377)	(3.599)
Outros custos	(1.897)	(430)	(2.049)	(1.518)
Crédito PIS e COFINS sobre depreciação	3.584	1.336	3.602	1.336
<b>Total</b>	<b>(28.894)</b>	<b>(9.150)</b>	<b>(31.563)</b>	<b>(28.349)</b>

(a) Refere-se a custos administrativos que são incorridos e pagos por outras empresas do grupo e posteriormente rateados para a Companhia mediante a contrato de compartilhamento de custos assinado pelas partes. **20 Despesas gerais e administrativas**

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Serviços tomados (advogados, publicidade, contabilidade e outros)	(1.440)	(1.084)	(1.545)	(1.677)
Despesas com pessoal compartilhadas - (a)	(2.862)	(525)	(3.117)	(1.798)
Despesas Tributárias	(297)	(83)	(313)	(190)
Outras despesas gerais e administrativas	(643)	(467)	(693)	(1.190)
<b>Total</b>	<b>(5.242)</b>	<b>(2.159)</b>	<b>(5.668)</b>	<b>(4.855)</b>

(a) Refere-se a despesas administrativas que são incorridas e pagas por outras empresas do grupo e posteriormente rateadas para a Companhia mediante a contrato de compartilhamento de despesas assinado pelas partes. **21 Resultado financeiro**

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Juros de empréstimos e financiamentos	5.176	433	5.363	1.039
Juros sobre arrendamento	25	14	25	19
<b>Total</b>	<b>5.201</b>	<b>447</b>	<b>5.388</b>	<b>1.058</b>

**Receitas Financeiras**  
 Rendimentos de aplicações financeiras  
 Outras receitas

	5.176	433	5.363	1.039
	25	14	25	19
<b>Total</b>	<b>5.201</b>	<b>447</b>	<b>5.388</b>	<b>1.058</b>

**Despesas Financeiras**  
 Juros de empréstimos e financiamentos  
 Juros sobre arrendamento  
 Juros sobre provisão de desmobilização  
 Amortização dos custos dos empréstimos  
 Despesas bancárias  
 Juros, multas e outras despesas

	(51.122)	(41.693)	(51.122)	(41.693)
	(2.281)	(588)	(2.537)	(1.868)
	(401)	(233)	(459)	(503)
	(395)	(2.516)	(395)	(2.516)
	(17)	(5)	(20)	(52)
	(40)	(12)	(40)	(30)
<b>Total</b>	<b>(54.256)</b>	<b>(45.047)</b>	<b>(54.573)</b>	<b>(46.682)</b>
<b>Total</b>	<b>(49.055)</b>	<b>(44.600)</b>	<b>(49.185)</b>	<b>(45.604)</b>

**22 Imposto de renda e contribuição social - controladora - (i) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro real - 2025. a. Conciliação do imposto de renda e da contribuição social 2025**

	2025	2024
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(4.164)	(14.282)
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Cálculo pela alíquota fiscal combinada	1.415	4.852
<b>(+) Adições da base de cálculo</b>		
(+) Amortização de direito de uso	209	48
(+) Juros sobre arrendamento mercantil	776	200
(+) Amortização provisão de descomissionamento	(7)	23
(+) Receita a faturar e contas a receber (SPes incorporadas) (a)	224	8.242
(+) Juros com provisão de descomissionamento	136	79
(+) Depreciação contábil	5.663	1.946
<b>(-) Exclusões da base de cálculo</b>		
(-) Equivalência patrimonial	(597)	(3.914)
(-) IRPJ e CSLL SPes incorporadas (b)	-	(470)
(-) Arrendamentos pagos	(800)	(249)
(+) Depreciação Fiscal (10%)	(13.304)	(4.910)
Reversão fiscal	9.118	5.847
Reversão de IRPJ e CSLL corrente das SPes incorporadas (b)	58	-
<b>Total imposto de renda e contribuição social corrente</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Os valores correntes são calculados com base nas alíquotas atualmente vigentes sobre o lucro contábil antes do IRPJ e CSLL, acrescido ou diminuído das respectivas adições, e exclusões e compensações permitidas pela legislação vigente. (a) Adição de saldo de receitas a faturar e contas a receber não tributadas pelo IRPJ e CSLL nas SPes incorporadas por estarem no lucro presumido-regime de caixa; e (b) Exclusão do saldo de IRPJ e CSLL diferidos das SPes incorporadas por estarem no regime do lucro presumido regime de caixa. (v) **Composição de imposto diferido e contribuição social diferido** - O imposto de renda e a contribuição social diferidos foram apurados com base nas diferenças temporárias entre regime de competência e regime de caixa das SPes incorporadas que estavam na sistemática do lucro presumido. As origens estão apresentadas a seguir: Os saldos dos passivos diferidos são como segue, conforme sua origem

Diferenças temporárias	Alíquota nominal	2025	2024
Diferenças temporárias registrada no passivo	34%	-	(1.382)
Reversão IRPJ e CSLL diferidos das SPes incorporadas (i)	-	-	1.382
<b>Movimentação do exercício</b>			<b>1.382</b>

(i) As SPes apuraram o IRPJ e a CSLL com base no regime de competência, mas efetuavam os recolhimentos pelo regime de caixa. Em razão disso, o saldo remanescente de R\$ 1.382 mil referente às contas de IRPJ e CSLL a pagar foi transferido para a companhia no processo de incorporação. Esses valores foram subsequentemente revertidos contra as contas de IRPJ e CSLL no resultado. Adicionalmente, os saldos das contas de receita a faturar e a receber que não haviam sido recebidos até a data da incorporação foram incluídos na apuração do IRPJ e da CSLL da companhia, seguindo a sistemática do lucro real. (vi) **Imposto de renda da pessoa jurídica e contribuição social sobre o lucro presumido**

	Consolidado	
	2025	2024
Receita em prestação de serviços	5.623	37.310
Percentual de presunção	32%	32%
Base de cálculo após presunção	1.799	11.939
Receita financeira	181	511
<b>Base de Cálculo</b>	<b>1.980</b>	<b>12.450</b>
IRPJ - 15%	297	1.867
Adicional IRPJ - 10%	97	208
CSLL - 9%	178	1.121
<b>Total de IRPJ e CSLL</b>	<b>(572)</b>	<b>(3.196)</b>
IRPJ e CSLL pago	405	3.833
IRPJ e CSLL a pagar	167	383

Todas as sociedades de propósito específico (Usinas Fotovoltaicas) estavam enquadradas em 2025 e em 2024 no regime de tributação do lucro presumido. **23 Instrumentos financeiros - a. Classificação contábil e valores justos - Consolidado:** A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo:

Em 31 de dezembro de 2025	Ativos e passivos financeiros a custo amortizado (Consolidado)		Outros passivos fi- Valor justo Nivel nan. (Consolidado) 2 (Consolidado)	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Caixa e equivalentes de caixa	42.301	42.301	-	-
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	31.532	31.532	-	-
Fornecedores	(2.687)	(2.687)	-	-
Debêntures	(397.053)	(397.053)	-	(476.464)
Passivo de arrendamento	(20.692)	(20.692)	-	-
Passivo de desmobilização	(5.441)	(5.441)	-	-
Partes relacionadas	(5.067)	(5.067)	-	-

Em 31 de dezembro de 2024	Ativos e passivos financeiros a custo amortizado (Consolidado)		Outros passivos fi- Valor justo Nivel nan. (Consolidado) 2 (Consolidado)	
	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
Caixa e equivalentes de caixa	23.755	23.755	-	-
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	31.495	31.495	-	-
Fornecedores	(3.466)	(3.466)	-	-
Debêntures	(337.849)	(337.849)	-	(344.813)
Passivo de arrendamento	(19.111)	(19.111)	-	-
Passivo de desmobilização	(4.045)	(4.045)	-	-
Partes relacionadas	(55.659)	(55.659)	-	-

Valor justo (Nível 2) - Referente a outros passivos financeiros, foi utilizada a técnica de fluxos de caixa descontados, cujo modelo de avaliação considera o valor presente do pagamento esperado, descontado utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco, não tendo inputs significativos não observáveis. **b. Gerenciamento dos riscos financeiros:** O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. O gerenciamento desses instrumentos é efetuado por meio de estratégias operacionais e controles internos, visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. O gerenciamento de risco do Grupo foi estabelecido para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados e para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos. A Administração faz uso dos instrumentos financeiros, visando remunerar ao máximo suas disponibilidades de caixa, manter a liquidez de seus ativos e proteger-se de variações de taxas de juros. (i) **Risco de crédito:** Risco de crédito é o risco de o Grupo incorrer em perdas financeiras, principalmente, caso uma contraparte falhe em cumprir com suas obrigações